38. Y serán mi pueblo, y yo seré su Dios.

39. Les daré á todos un mismo corazon, y los haré andar por un mismo camino, para que me teman por todos los dias de su vida, y sean felices ellos y sus hijos.

40. Y haré con ellos una eterna alianza; ni cesaré de colmarlos de beneficios; é infundiré mi temor en su corazon, para que no se aparten de mí.

41. En ellos encontraré mi contento cuando les hiciere beneficios: los estableceré en esta tierra de veras y con toda la efusion de mi corazon y de mi alma;

42. Porque esto dice el Señor: Así como he affligido á este pueblo con todos estos grandes males que les anuncio, así tambien los colmaré de todos los bienes que les prometo al presente.

43. Y serán poseidos de nuevo los campos en esta tierra, de la cual decis que está toda desierta, por no haber quedado en ella hombre ni bestia, con motivo de haber sido entregada en manos de los Caldeos.

44. Se comprarán los campos á dinero: se formarán escrituras de contratos, y se sellarán delante de testi-

¶ 41. Hebr. dif. Tendré mi gusto en hacerles bien.

Ibid. Esto es, de un modo firme y estable.

¶ 43. En el hebreo está omitida la conjuncion et antes de data sit.

catum deducerent Iudam.

36. Et nunc propter ista, haec dicit Dominus Deus Israel ad civitatem hanc, de qua vos dicitis quòd tradetur in manus regis Babylonis in gladio, et in fame, et in peste.

37. Ecce ego congregabo eos de universis terris, ad quas eieci eos in furore meo, et in ira mea, et in indignatione grandi: et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam confidenter.

38. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum.

39. Et dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus: et bene sit eis, et filiis eorum post eos.

40. Et feriam eis pactum sempiternum, et non desinam eis benefacere: et timorem meum dabo in corde eorum ut non recedant à me.

41. Et laetabor super eis, cum bene eis fecero: et plantabo eos in terra ista in veritate in toto corde meo et in tota anima mea.

42. Quia haec dicit Dominus: Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc grande: sic adducam super eos omne bonum, quod ego loquor ad eos.

43. Et possidebuntur agri in terra ista: de qua vos dicitis quòd deserta sit, eò quòd non remanserit homo et iumentum, et data sit in manus Chaldaeorum.

44. Agri ementur pecunia, et scribentur in libro, et imprimetur signum et testis adhibebitur:

in terra Benjamin, et in circuitu Ierusalem, in civitatibus Iuda, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quae ad Austrum sunt: quia convertam captivitatem eorum, ait Dominus.

¶ 44. El hebreo dice: et scribere, et signare, et adhibere, en vez de et scribent..... et signabunt et adhibebunt. La palabra testes que sigue está en plural.

CAPITULO XXXIII.

Promesas acerca de la vuelta de los Judíos y del restablecimiento de Jerusalem: ejecucion de estas promesas. Nuevo germen de la estirpe de David. Alianza del Señor con la estirpe real y sacerdotal. Promesas en favor de Jacob y de David.

1. Et factum est verbum Domini ad Ieremiam secundò, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens:

2. Haec dicit Dominus qui facturus est, et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen eius.

3. Clama ad me, et exaudiam te: et annuntiabo tibi grandia, et firma quae neseis.

4. Quia haec dicit Dominus Deus Israel ad domos urbis huius, et ad domos regis Iuda, quae destructae sunt, et ad munitiones, et ad gladium

5. Venientium ut dimicent cum Chaldaeis, et impleant eas cadaveribus hominum, quos percussi in furore meo

1. HABLÓ segunda vez el Señor á Jeremías, cuando estaba todavía encerrado en el vestíbulo de la cárcel, y le dijo:

2. Esto dice el Señor, que hará un día lo que ha dicho y que de antemano lo dispone y prepara: su nombre es: El Ser Supremo."

3. Clámame y yo te oiré: consúltame, y yo te revelaré cosas muy grandes y muy ciertas que tú ignoras.

4. Porque esto dice el Señor Dios de Israel á las casas de esta ciudad y á las casas del rey de Judá, á las fortificaciones arruinadas y á la espada

5. De los que van á pelear contra los Caldeos para rechazarlos, pero que derrotados solo han servido para llenar la ciudad con sus cadáveres" que

¶ 2. Dif. y segun los Setenta: He aquí lo que dice el Señor que crió la tierra, y la formó afirmándola. El hebreo dice: haec dicit Dominus faciens eam, Dominus formans eam, stabiliendo eam; sin que se diga, á quien pueda referirse el pronombre eam, lo que ha dado lugar á traducirlo con el neutro illud; pero sin que este mismo neutro sea precedido de otro nombre con quien concertarlo. En vez de faciens eam Dominus, leyeron los Setenta, faciens terram, como se ve en el cap. x. ¶ 12. y el cap. LI ¶ 15; la diferencia solo está en la segunda letra hebrea, porque las tres igualmente pueden significar faciens eam, ó solamente faciens.

Ibid. Hebr. lit. JEHOVA, esto es, el Ser Supremo.

¶ 3. Hebr. dif. y yo te responderé.

Ibid. El hebreo dice et munita, tal vez por et recondita, como lo expresa el intérprete caldeo: cosas grandes y ocultas que tú no sabes.

¶ 4. Hebr. dif. con respecto á las casas &c.

¶ 4 y 5. En el hebreo no se lee la conjuncion et despues de sunt; de modo que el sentido del hebreo se reduce á estas palabras: quae destructae sunt ad munitiones, ó mas literalmente, ad aggeres.